
1 

 

III. 

 

N Á V R H  

 

ZÁKON 

 

ze dne ... 2025, 

 

kterým se mění zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 

pozdějších předpisů, a některé další související zákony 

 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

 

Změna zákona o zadávání veřejných zakázek 

 

Čl. I 

 

Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016 Sb., zákona 

č. 147/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 287/2018 Sb., zákona č. 277/2019 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 309/2019 Sb., zákona č. 527/2020 Sb., zákona č. 

543/2020 Sb., zákona č. 174/2021 Sb., zákona č. 417/2021 Sb., zákona č. 240/2022 Sb., zákona 

č. 166/2023 Sb. a zákona č. 412/2023 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 246 odst. 1 písm. d) se slova „ve lhůtě 60 dnů ode dne zahájení“ nahrazují slovy 

„do nabytí právní moci rozhodnutí Rady pro veřejné zakázky (dále jen „Rada“) v“, za 

slovo „zadavatele“ se vkládají slova „zahájeném na návrh“ a slova „; zadavatel však 

může i v této lhůtě smlouvu uzavřít, pokud Úřad návrh zamítl nebo bylo správní řízení 

vedené o návrhu zastaveno a takové rozhodnutí nabylo právní moci.“ se nahrazují slovy 

„a byla řádně složena kauce,“. 

 

CELEX: 31989L0665, 31992L0013, 32009L0081 

 

2. V § 246 se na konci odstavce 1 doplňují písmena e) a f), která znějí: 

 

„e) před uplynutím lhůty pro podání žaloby proti rozhodnutí Rady podle 

§ 272b odst. 1, 

f) ve lhůtě 15 dnů od podání návrhu na uložení předběžného opatření soudem nebo 

na přiznání odkladného účinku žalobě proti rozhodnutí Rady podle § 272b odst. 1, pokud 

byl tento návrh podán nejpozději s řádně a včas podanou žalobou, byla řádně složena 

kauce a jeho stejnopis spolu s dokladem o složení kauce byl v téže lhůtě doručen 

zadavateli.“. 

3. V § 246 odstavec 2 zní: 

 

„(2) Smlouvou se pro účely této části rozumí smlouva na veřejnou zakázku i rámcová 

dohoda.“. 



2 

 

 

4. V části třinácté nadpis hlavy II zní: „SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ“. 

 

5. V části třinácté hlavě II nadpis dílu 1 zní: „Správní řízení ve věci zadávání veřejných 

zakázek a zvláštních postupů“. 

 

6. Nadpis § 248 zní: „Rozhodování ve správním řízení ve věci zadávání veřejných 

zakázek a zvláštních postupů“. 

 

7. V § 248 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „v rámci řízení o přezkoumání 

úkonů zadavatele zahájeného z moci úřední nebo v rámci řízení o přestupku“ a na konci 

odstavce 1 se doplňuje věta „O rozkladu proti rozhodnutí Úřadu podle věty první a proti 

rozhodnutí Úřadu o nařízení předběžného opatření rozhoduje Rada.“. 

 

8. V § 248 odstavec 3 zní: 

 

„(3) Rada na návrh stěžovatele, který podal návrh (dále jen „navrhovatel“), 

přezkoumává úkony zadavatele podle tohoto zákona.“. 

 

CELEX: 31989L0665, 31992L0013, 32009L0081 

 

9. Za § 248 se vkládá nový § 248a, který včetně nadpisu zní: 

 

„§ 248a 

Rozhodování Rady 

(1) Rada rozhoduje v senátech nebo v plénu. Není-li v tomto zákoně uvedeno, že 

pravomoc Rady vykonává plénum Rady, vykonává ji senát Rady. 

(2) Dospěje-li senát Rady při svém rozhodování k závěru, který je odlišný od závěru 

vyjádřeného v předchozím rozhodnutí senátu Rady ve skutkově nebo právně obdobné 

věci, příslušný senát Rady postoupí věc k rozhodnutí plénu Rady a svůj odlišný právní 

názor zdůvodní.  

(3) Závisí-li rozhodnutí ve věci na vyřešení otázky hmotného nebo procesního práva, 

která nebyla Radou doposud řešena, nebo je senáty Rady rozhodována rozdílně, může 

příslušný senát Rady postoupit věc k rozhodnutí plénu Rady. Při postoupení svůj právní 

názor zdůvodní. 

(4) Plénum Rady rozhodne ve věci samé, nebo rozhodne o postoupené otázce a 

postoupí věc zpět senátu Rady k dalšímu rozhodnutí. Plénum Rady doručí rozhodnutí 

účastníkům řízení a senátu Rady, který mu věc postoupil.  

(5) Pokud plénum Rady v řízení zahájeném na návrh bude rozhodovat ve věci samé, 

sdělí účastníkům řízení písemně svůj předběžný právní názor do 15 dnů ode dne, kdy mu 

byla věc postoupena.   

(6) Pokud plénum Rady v řízení zahájeném na návrh rozhodne o postoupené otázce, 

vydá o tom usnesení a věc postoupí zpět příslušnému senátu Rady do 20 dnů ode dne, 



3 

 

kdy mu byla věc postoupena. Rozhodnutím pléna Rady o postoupené otázce je senát Rady 

v dalším řízení vázán. 

(7) Předseda Úřadu zajistí zapracování rozhodnutí pléna do metodických 

doporučení.“. 

 

10. V části třinácté hlavě II se pod nadpis dílu 2 vkládá označení oddílu 1, které včetně 

nadpisu zní: 

„Oddíl 1 

 

Zahájení řízení“. 

 

11. Nadpis § 249 se zrušuje. 

 

12. V § 249 se slova „stěžovatele (dále jen „navrhovatel“)“ nahrazují slovem 

„navrhovatele“. 

 

13. Za § 249 se vkládá označení oddílu 2, které včetně nadpisu zní: 

 

„Oddíl 2 

 

Řízení o přezkoumání úkonů zadavatele zahajované na návrh“. 

 

14. Skupinový nadpis nad označením § 250 se zrušuje. 

 

15. Pod označení § 250 se vkládá nadpis, který zní: „Předmět řízení“. 

 

16. V § 251 odst. 1 větě první se za slovo „právech,“ vkládají slova „uvedení všech 

rozhodných skutečností,“ a ve větě poslední se slova „odst. 1 nebo 2“ zrušují a slova 

„na veřejnou zakázku rovněž doklad o doručení námitek zadavateli“ se nahrazují slovy 

„rovněž podané námitky a rozhodnutí o námitkách, pokud bylo navrhovateli doručeno“. 

 

17. V § 251 se na konci odstavce 1 doplňuje věta „Ustanovení § 37 odst. 3 správního řádu 

se nepoužije.“. 

 

18. V § 251 odst. 2 se slovo „stěžovatel“ nahrazuje slovem „navrhovatel“. 

 

19. V § 251 odst. 3 se slovo „stěžovatelem“ nahrazuje slovem „navrhovatelem“. 

 

20. V § 251 odst. 4 větě první se slova „s výjimkou odstranění nedostatků návrhu ve lhůtě 

stanovené Úřadem“ zrušují, slovo „Úřad“ se nahrazuje slovem „Rada“ a na konci textu 

věty první se doplňují slova „s výjimkou skutečností, důkazů a jiných návrhů, které 

navrhovatel nemohl uplatnit dříve nebo jimiž má být zpochybněna věrohodnost tvrzení 

a důkazů navržených jiným účastníkem řízení; tyto skutečnosti a návrhy mohou být 

uvedeny nejpozději při ústním jednání podle § 252b nebo do 3 pracovních dnů od 

písemného sdělení předběžného názoru podle § 252b odst. 3, pokud se ústní jednání 

nekoná“. 

 

21. V § 251 odst. 4 větě druhé, § 251 odst. 5 větě první, § 255 odst. 3 úvodní části 

ustanovení, § 255 odst. 6, § 257 úvodní části ustanovení, § 257 písm. l), § 263 odst. 7, 



4 

 

§ 264 odst. 2 větě první, § 264 odst. 3 větě první, § 264 odst. 4 a 5 a § 267 odst. 2 se 

slovo „Úřad“ nahrazuje slovem „Rada“. 

 

22. V § 251 odst. 5 větě první se slova „účastníci řízení“ nahrazují slovy „jiní účastníci 

řízení než navrhovatel“, číslo 15 se nahrazuje číslem „10“ a slova „doručení oznámení 

o zahájení řízení, nevztahuje-li se na ně omezení podle odstavce 4“ se nahrazují slovy 

„, kdy jim byl doručen návrh“. 

 

23. V § 251 odst. 5 větě první se za slovo „návrhů,“ vkládají slova „které nemohli uplatnit 

dříve nebo“ a slova „podkladů pro vydání rozhodnutí“ se nahrazují slovy „tvrzení a 

důkazů účastníků řízení, kteří nejsou navrhovatelem, a které budou uvedeny nejpozději 

při ústním jednání podle § 252b nebo do 3 pracovních dnů od písemného sdělení 

předběžného názoru podle § 252b odst. 3, pokud se ústní jednání nekoná“. 

 

24. V § 251 se doplňuje odstavec 6, který zní: 

 

„(6) Oznámení o zahájení řízení, jehož součástí je stejnopis návrhu na zahájení řízení, 

Rada odešle všem známým účastníkům řízení s výjimkou navrhovatele do 3 dnů od 

zahájení řízení.“. 

 

25. V § 252 se odstavec 2 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 3 a 4 se označují jako odstavce 2 a 3. 

 

26. V § 252 odst. 3 se číslo „3“ nahrazuje číslem „2“. 

 

27. Za § 252 se vkládají nové § 252a až 252c, které včetně nadpisů znějí: 

„§ 252a  

Povinnost navrhovat důkazy 

(1) Účastníci řízení jsou povinni označit a předložit důkazy k prokázání svých tvrzení. 

Rada rozhoduje, které z navrhovaných důkazů provede. 

(2) Rada může provést jiné než účastníky navržené důkazy, jsou-li potřebné ke zjištění 

skutkového stavu a vyplývají-li z obsahu spisu. Neoznačí-li účastníci důkazy potřebné 

k prokázání svých tvrzení, vychází Rada při zjišťování skutkového stavu z důkazů, které 

byly provedeny. 

(3) Rada může vzít za svá skutková zjištění shodná tvrzení účastníků.  

(4) V řízení o návrhu se § 50 odst. 2 a 3 správního řádu nepoužije. 

§ 252b 

Ústní jednání a sdělení předběžného názoru 

(1) Senát Rady nařídí v řízení podle § 248 odst. 3 do 15 dnů od podání návrhu ústní 

jednání tak, aby se konalo v jediném jednání a bylo zahájeno do 20 pracovních dnů od 

podání návrhu. Přeruší-li senát Rady ústní jednání, neprodleně stanoví termín jeho 



5 

 

pokračování. Senát Rady není povinen ústní jednání nařídit, pokud by jeho konání bylo 

zjevně neúčelné nebo pokud byla věc postoupena k rozhodnutí plénu Rady.  

(2) Pokud plénum Rady podle § 248a odst. 4 rozhodne o postoupené otázce a 

postoupení věci zpět senátu Rady k dalšímu rozhodnutí, senát Rady do 15 dnů ode dne, 

kdy mu byla věc postoupena zpět, nařídí ústní jednání tak, aby bylo ústní jednání zahájeno 

do 20 pracovních dnů ode dne, kdy mu byla věc postoupena zpět. Odstavec 1 věty druhá 

a třetí se použijí obdobně. 

(3) Rada sdělí při ústním jednání svůj předběžný právní názor a dá stranám možnost 

se k němu vyjádřit. Upustí-li Rada od ústního jednání, sdělí účastníkům řízení písemně 

předběžný názor do 20 pracovních dnů od podání návrhu nebo ode dne, kdy byla věc 

plénem Rady postoupena zpět senátu Rady. 

(4) O průběhu ústního jednání učiní Rada úřední záznam formou audiovizuálního 

záznamu, který doručí účastníkům řízení do 3 pracovních dnů od ústního jednání.  

(5) Pokud se účastník ústního jednání nezúčastní, má se za to, že souhlasí s vydáním 

rozhodnutí bez ústního jednání a bez sdělení předběžného právního názoru. Pokud se 

ústního jednání nezúčastní žádný účastník, Rada jednání ukončí; odstavec 3 věta druhá 

se nepoužije. 

§ 252c  

Využití videokonferenčního zařízení 

(1) Na návrh účastníka řízení, nebo je-li to účelné, může Rada provést úkon s využitím 

videokonferenčního zařízení, zejména za účelem zprostředkování přítomnosti účastníka 

nebo tlumočníka na ústním jednání podle § 252b.  

(2) Před zahájením úkonu prováděného s využitím videokonferenčního zařízení poučí 

předseda senátu Rady osobu, které se úkon týká, o způsobu provedení úkonu. 

(3) Kdykoli v průběhu úkonu prováděného s využitím videokonferenčního zařízení 

může účastník nebo osoba, jíž se úkon týká, vznášet námitky proti kvalitě obrazového 

nebo zvukového přenosu. 

(4) Při provádění úkonu za využití videokonferenčního zařízení se vždy pořizuje 

zvukový i obrazový záznam.“. 

28. V § 254 odst. 1 úvodní části ustanovení se slova „na veřejnou zakázku“ zrušují. 

 

29. V § 254 odst. 1 písm. c) se číslo „7“ nahrazuje číslem „6“. 

 

30. V § 254 odst. 6 větě druhé se slova „3 nebo 4“ nahrazují slovy „2 nebo 3“. 

 

31. V § 255 odst. 1 větě první se částka „10 000 000 Kč“ nahrazuje částkou „2 000 000 Kč“ 

a ve větě třetí se za slovo „kauci“ vkládají slova „ve výši 1 % předpokládané hodnoty 

veřejné zakázky, rámcové dohody nebo dynamického nákupního systému uveřejněné 

ve Věstníku veřejných zakázek nebo na profilu zadavatele, nejméně však ve výši 50 000 

Kč a nejvýše ve výši 2 000 000 Kč; pokud předpokládaná hodnota není uveřejněna, je 



6 

 

povinen složit kauci“. 

 

32. V § 255 odst. 2 větě první se částka „10 000 000 Kč“ nahrazuje částkou „5 000 000 

Kč.“. 

 

33. V § 255 odst. 3 písm. a) a b) se číslo „265“ nahrazuje textem „257a“. 

 

34. V § 255 odst. 4 se slova „před vydáním rozhodnutí ve věci samé“ zrušují a za slovo 

„zpět“ se vkládají slova „ve lhůtě 5 pracovních dnů od sdělení předběžného právního 

názoru podle § 252b odst. 3 nebo podle § 248a odst. 5 nebo od jednání podle § 252b 

odst. 5“. 

 

35. V § 255 odst. 6 se za slovo „vrátí“ vkládá slovo „Úřad“. 

 

36. V § 256 větě první se za slova „Účastníkem řízení“ vkládají slova „o návrhu“ a slova 

„v řízení zahájeném na návrh též“ se zrušují. 

 

37. V § 257 písm. a) se slova „odst. 1 nebo 2 a navrhovatel tyto nedostatky návrhu ve lhůtě 

stanovené Úřadem neodstranil“ zrušují. 

 

38. V § 257 písm. d) se slova „na veřejnou zakázku není připojen doklad o doručení námitek 

zadavateli“ nahrazují slovy „nejsou připojeny podané námitky nebo rozhodnutí 

o námitkách, pokud bylo navrhovateli doručeno“. 

 

39. V § 257 se písmeno f) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena g) až m) se označují jako písmena f) až l). 

 

40. V § 257 se na konci textu písmene f) doplňují slova „a současně došlo i k ukončení 

zadávacího řízení“. 

 

41. V § 257 se na konci písmene j) doplňuje slovo „nebo“. 

 

42. V § 257 písm. k) se slovo „, nebo“ nahrazuje tečkou a písmeno l) se zrušuje. 

 

43. Za § 257 se vkládají nové § 257a a 257b, které včetně nadpisů znějí: 

 

„§ 257a 

Zamítnutí návrhu 

Rada návrh zamítne, pokud  

a) nebylo prokázáno, že došlo k úkonům nebo opomenutím zadavatele, které nejsou 

v souladu s tímto zákonem, uvedeným v návrhu, 

b) návrh nebyl podán oprávněnou osobou,  

c) návrh nesměřuje proti postupu, který je zadavatel povinen dodržovat podle 

tohoto zákona, nebo 

aspi://module='ASPI'&link='134/2016%20Sb.%2523255'&ucin-k-dni='30.12.9999'


7 

 

d) navrhovatel neprokázal, že mu v důsledku úkonu nebo opomenutí zadavatele, 

které nejsou v souladu s tímto zákonem, vznikla nebo hrozí újma na právech. 

§ 257b 

Vyloučení rozkladu a přezkumného řízení 

Proti rozhodnutí Rady o návrhu na přezkoumání úkonů zadavatele není přípustný 

rozklad. Pravomocné rozhodnutí Rady o návrhu na přezkoumání úkonů zadavatele nelze 

přezkoumat v přezkumném řízení.“. 

 

44. Za § 257b se vkládá označení oddílu 3, které včetně nadpisu zní: 

 

„Oddíl 3 

Řízení o přezkoumání úkonů zadavatele zahajované z moci úřední“. 

 

45. V § 258 odst. 1 se číslo „4“ nahrazuje číslem „3“. 

 

46. Za § 258 se vkládají nové § 258a až 259a, které včetně nadpisů znějí: 

„§ 258a  

Předběžné opatření  

(1) Dospěje-li Úřad při svém rozhodování k závěru, že veřejný zájem na zabránění 

zadání veřejné zakázky převažuje nad zájmem zadavatele na plnění této veřejné zakázky, 

může nařídit předběžné opatření spočívající v zákazu uzavření smlouvy na veřejnou 

zakázku, a to až do pravomocného skončení řízení. Úřad bere v úvahu pravděpodobné 

důsledky předběžného opatření pro zájmy, které jím mohou být poškozeny. 

(2) O rozkladu proti rozhodnutí podle odstavce 1 rozhoduje Rada. V řízení o rozkladu 

může Rada nařídit ústní jednání. Ustanovení § 252b se použije obdobně. 

§ 259 

Účastníci řízení 

Účastníkem řízení je zadavatel. Je-li předmětem řízení přezkoumání výběru 

dodavatele nebo výběru návrhu v soutěži o návrh, je účastníkem řízení též vybraný 

dodavatel nebo vybraný účastník soutěže o návrh. 

§ 259a 

Rozhodnutí Úřadu nebo Rady 

(1) Dospěje-li Úřad v řízení zahájeném z moci úřední k tomu, že se zadavatel dopustil 

jednání nebo opomenutí, které je v rozporu s tímto zákonem, rozhodne způsobem 

stanoveným v § 263 odst. 2 až 4.   

(2) Úřad zahájené řízení usnesením zastaví, jestliže 

a) nebyly zjištěny důvody pro uložení nápravného opatření podle § 263 nebo pro 

uložení sankce podle § 268 nebo 269, 



8 

 

b) zadavatel zrušil zadávací řízení a současně došlo i k ukončení zadávacího řízení, 

c) zadavatel zrušil přezkoumávané úkony nebo přijal požadované opatření 

k nápravě, nebo 

d) zadavatel v průběhu správního řízení uzavřel smlouvu na plnění předmětu 

přezkoumávané veřejné zakázky. 

(3) Dospěje-li Rada v řízení o rozkladu proti rozhodnutí Úřadu v řízení zahájeném z 

moci úřední k tomu, že rozhodnutí Úřadu je v rozporu s právními předpisy nebo že je 

nesprávné, napadené rozhodnutí nebo jeho část změní. Dospěje-li Rada v řízení o 

rozkladu proti rozhodnutí Úřadu v řízení zahájeném z moci úřední k tomu, že je dán 

důvod pro zastavení řízení podle odstavce 2, napadené rozhodnutí zruší a řízení zastaví.“.  

CELEX: 31989L0665, 31992L0013, 32009L0081 
 

47. Za § 259a se vkládá označení oddílu 4, které včetně nadpisu zní: 

 

„Oddíl 4 

Společná a zvláštní ustanovení k řízení o přezkoumání úkonů zadavatele“. 

 

48. V § 260 odst. 1 větě druhé se slovo „dozoru“ nahrazuje slovy „správního řízení“. 

 

49. V § 260a se slova „dozoru včetně“ zrušují. 

 

50. V § 261 odst. 1 písm. a) se slova „v řízeních o přezkoumání úkonů zadavatele 

zahájených z moci úřední“ nahrazují slovem „řízení“. 

 

51. V § 261 odstavec 2 zní: 

 

„(2) Rada nebo Úřad může požádat ve výjimečných, zvlášť obtížných případech, 

vyžadujících zvláštního posouzení, státní orgán, vědecký ústav, vysokou školu, instituci 

nebo odborníka se specializací na danou činnost o podání znaleckého posudku, jeho 

přezkoumání anebo k podání odborného stanoviska.“. 

52. V § 261 se odstavec 3 zrušuje. 

 

53. V § 261a odst. 1 se za slovo „si“ vkládají slova „Rada nebo“. 

 

54. V § 261a odst. 2 větě první se za slovo „poskytne“ vkládají slova „Radě nebo“ a ve větě 

poslední se za číslo „1“ vkládají slova „Radě nebo“. 

 

55. V nadpisu nad § 263 se slova „nebo rámcových dohod“ zrušují. 

 

56. V § 263 odstavec 1 zní: 

 

„(1) Rada je vázána návrhem navrhovatele v rozsahu přezkoumávaných skutečností a 

úkonů zadavatele. Rada není vázána návrhem, pokud jde o ukládané nápravné opatření.“. 

 

57. V § 263 odst. 2 se za slovo „smlouvy,“ vkládají slova „Rada nebo“. 



9 

 

 

58. V § 263 odst. 3 větě první se slova „Úřad uloží nápravné opatření spočívající ve zrušení 

zadávacího“ nahrazují slovy „Rada nebo Úřad zruší zadávací“, ve větě druhé se za slovo 

„zákonem,“ vkládají slova „Rada nebo“ a ve větě poslední se slova „uloží Úřad 

nápravné opatření spočívající v zákazu“ nahrazují slovy „zakáže Rada nebo Úřad 

zadavateli“. 

 

59. V § 263 se odstavec 4 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 5 až 8 se označují jako odstavce 4 až 7. 

 

60. V § 263 odst. 4 větě první se slova „může Úřad uložit nápravné opatření spočívající 

toliko ve zrušení“ nahrazují slovy „zruší Rada nebo Úřad“ a slova „Úřadu, kterým je 

toto nápravné opatření ukládáno,“ se nahrazují slovy „Rady nebo Úřadu“. 

 

61. V § 263 odstavec 5 zní: 

 

„(5) Pokud zadavatel ve lhůtě podle § 245 odst. 1 nerozhodl ve smyslu § 245 odst. 5 

o námitkách, které předcházely podání návrhu, zruší Rada podle povahy věci úkon, proti 

kterému námitky směřovaly, a všechny následné úkony zadavatele v zadávacím řízení, 

nebo zruší celé zadávací řízení.“. 

 

62. V § 263 odst. 6 se za slovo „zadavateli“ vkládají slova „v řízení o návrhu“. 

 

63. V § 263 odstavec 7 zní: 

 

„(7) Rada v řízení o návrhu uloží zadavateli zákaz plnit smlouvu, bylo-li v řízení 

prokázáno, že smlouva na veřejnou zakázku byla uzavřena postupem uvedeným v § 254 

odst. 1.“. 

 

CELEX: 31989L0665, 31992L0013, 32009L0081 

 

64. V § 264 se odstavec 1 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 2 až 5 se označují jako odstavce 1 až 4. 

 

65. V § 264 odst. 1 větě první se slova „na plnění veřejné zakázky“ zrušují a slova „odstavce 

1“ se nahrazují textem „§ 263“. 

 

66. V § 264 odst. 3 se slova „odstavce 1“ nahrazují textem „§ 263 odst. 7“ a číslo „3“ se 

nahrazuje číslem „2“. 

 

67. V § 264 odst. 4 se slova „odstavce 1“ nahrazují textem „§ 263 odst. 7“ a slova „na 

veřejnou zakázku“ se zrušují. 

 

68. § 265 se zrušuje. 

 

69. V § 266 odst. 1 větě první se za slovo „Úřadu“ vkládají slova „nebo Rady“ a slova 

„zákaz plnění smlouvy“ se nahrazují slovy „kterým je vyhověno návrhu“. 

 



10 

 

70. V § 267 se odstavec 4 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 5 až 7 se označují jako odstavce 4 až 6. 

 

71. V § 267 odst. 5 se za text „§ 257“ vkládá text „257a“ a slova „5 a § 265“ se nahrazují 

číslem „4“. 

 

72. V § 267 se odstavec 6 zrušuje. 

 

73. V § 268 odst. 1 písm. g) se slova „odst. 1, 3 nebo 4“ zrušují. 

 

74. V § 270 odst. 1 se slova „Má-li být uložen zákaz plnění smlouvy, přihlédne se při“ 

nahrazují slovem „Při“ a za slovo „zadavateli“ se vkládají slova „se přihlédne“. 

 

75. Za § 270 se vkládá nový § 270a, který zní: 

„§ 270a 

Na řízení o přestupku podle tohoto zákona se § 258, 260, 260a, § 261 odst. 1, § 262 a 

262a použijí obdobně.“. 

 

76. V části třinácté hlavě II se v nadpisu dílu 4 slova „o výkonu dozoru“ nahrazují slovy 

„ke správním řízením“. 

 

77. V § § 271 odst. 1 větě první se za slovo „Úřadu,“ vkládají slova „členové Rady,“, slovo 

„jeho“ se zrušuje a za slovo „působnosti“ se vkládá slovo „Úřadu“. 

 

78. V § 271 odst. 1 větě poslední se za slovo „Úřadu“ vkládají slova „a členů Rady“. 

 

79. Za § 271 se vkládá nový § 271a, který včetně nadpisu zní: 

„§ 271a 

Sbírka rozhodnutí ve věci veřejných zakázek 

(1) Úřad vydává a uveřejňuje na svých internetových stránkách Sbírku rozhodnutí ve 

věci veřejných zakázek, ve které se uveřejňují  

a) rozhodnutí Rady ve věci samé přijatá plénem, 

b) rozhodnutí Rady o postoupené otázce přijatá plénem,   

c) vybraná rozhodnutí senátů Rady, 

d) vybraná rozhodnutí Úřadu, pokud nebyla napadena rozkladem. 

(2) Výběr rozhodnutí podle odstavce 1 písm. c) a d) provádí Rada v plénu. Usnáší se 

o tom nadpoloviční většinou všech svých členů.“. 

 

80. Na konci nadpisu § 272 se doplňují slova „a Rady“. 

 

81. V § 272 se slovo „svá“ zrušuje, za slovo „rozhodnutí“ se vkládají slova „Úřadu nebo 



11 

 

Rady“ a na konci textu se doplňují slova „ve strojově čitelné podobě“. 

 

82. V části třinácté se v nadpisu hlavy III slovo „ÚŘADU“ nahrazuje slovem „RADY“. 

 

83. V § 272a odst. 1 se za slovo „Úřadu“ vkládají slova „nebo Radě“ a slovo „Úřadem“ se 

nahrazuje slovem „Radou“. 

 

84. V nadpisu § 272b se slova „předběžném opatření“ nahrazují slovy „řízení o žalobě 

proti rozhodnutí o přezkoumání úkonů zadavatele“. 

 

85. V § 272b odstavec 1 zní: 

 

„(1) Žalobu proti rozhodnutí Rady v řízení o přezkoumání úkonů zadavatele podle 

tohoto zákona lze podat do 2 týdnů ode dne doručení rozhodnutí žalobci. Zmeškání lhůty 

nelze prominout.“. 

CELEX: 31989L0665, 31992L0013, 32009L0081 

86. V § 272b se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2 a 3, které znějí: 

 

„(2) Bylo-li v řízení o žalobě proti rozhodnutí podle odstavce 1 nařízeno předběžné 

opatření nebo byl-li žalobě přiznán odkladný účinek, rozhodne soud o žalobě do 60 dnů 

ode dne podání žaloby. Lhůtu pro vydání rozhodnutí podle věty první lze prodloužit až 

o  30 dnů, jde-li o zvlášť složitou věc. Lhůtu podle věty první nelze prodloužit opakovaně. 

(3) Současně s návrhem na vydání předběžného opatření nebo návrhem na přiznání 

odkladného účinku žalobě v řízení o žalobě proti rozhodnutí podle odstavce 1 složí 

žalobce soudu kauci ve výši vypočtené podle § 255 a doručí zadavateli stejnopis návrhu 

na vydání předběžného opatření nebo návrhu na přiznání odkladného účinku žaloby, 

stejnopis žaloby a doklad o složení kauce. Pokud není kauce složena nejpozději v den 

doručení návrhu na vydání předběžného opatření nebo návrhu na přiznání odkladného 

účinku žalobě, soud návrh na nařízení předběžného opatření nebo návrh na přiznání 

odkladného účinku žalobě odmítne.“. 

 

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako odstavce 4 až 6. 

 

87. V § 272b odst. 5 větě první se za slova „předběžném opatření“ vkládají slova „nebo 

o odkladném účinku žaloby“, za slova „předběžného opatření“ se vkládají slova „nebo 

přiznání odkladného účinku žaloby“ a ve větě druhé se za slovo „nařídí“ vkládají slova 

„nebo přizná odkladný účinek žaloby“. 

 

88. V § 272b odstavec 6 zní: 

 

„(6) O návrhu na předběžné opatření nebo o návrhu na přiznání odkladného účinku 

žalobě proti rozhodnutí podle odstavce 1 rozhodne soud bez zbytečného odkladu; není-li 

tu nebezpečí z prodlení, rozhodne do 15 dnů od jeho podání.“. 

 

89. V § 272c se slovo „Úřadu“ nahrazuje slovem „Rady“. 

 

 



12 

 

Čl. II 

 

Přechodná ustanovení 

 

1. V období 1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona Rada zahájené řízení podle 

§ 257 písm. c) zastaví pouze za předpokladu, že ke složení kauce nedošlo ani ve lhůtě 3 

pracovních dnů od doručení výzvy ke složení kauce podle § 37 odst. 3 správního řádu. Zákaz 

uzavření smlouvy podle § 246 odst. 1 písm. d) se použije až od doručení dokladu o řádném 

složení kauce zadavateli. 

2. Správní řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle 

dosavadních právních předpisů. 

 

 

ČÁST DRUHÁ 

 

Změna zákona o soudních poplatcích 

 

Čl. III 

 

V příloze k zákonu č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění zákona č. 271/1992 Sb., 

zákona č. 273/1994 Sb., zákona č. 36/1995 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 

Sb., zákona č. 151/1997 Sb., zákona č. 209/1997 Sb., zákona č. 227/1997 Sb., zákona č. 

103/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 241/2000 Sb., zákona č. 255/2000 Sb., zákona 

č. 451/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 192/2003 Sb., zákona č. 555/2004 Sb., 

zákona č. 628/2004 Sb., zákona č. 357/2005 Sb., zákona č. 72/2006 Sb., zákona č. 112/2006 

Sb., zákona č. 115/2006 Sb., zákona č. 159/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 

296/2007 Sb., zákona č. 123/2008 Sb., zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 7/2009 Sb., zákona 

č. 217/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 218/2011 Sb., 

zákona č. 303/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 19/2012 

Sb., zákona č. 202/2012 Sb., zákona č. 396/2012 Sb., zákona č. 404/2012 Sb., zákona č. 45/2013 

Sb., zákona č. 167/2013 Sb., zákona č. 293/2013 Sb., zákona č. 335/2014 Sb., zákona č. 87/2015 

Sb., zákona č. 161/2016 Sb., zákona č. 258/2016 Sb., zákona č. 368/2016 Sb., zákona č. 

460/2016 Sb., zákona č. 296/2017 Sb., zákona č. 303/2017 Sb., zákona č. 182/2018 Sb., zákona 

č. 255/2019 Sb., zákona č. 527/2020 Sb., zákona č. 297/2021 Sb., zákona č. 416/2022 Sb. a 

zákona č. 285/2023 Sb., se v položce 18 bodu 2 doplňuje písmeno e), které zní: 

„e) proti rozhodnutí Rady Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže vydanému 

v řízení o návrhu na přezkoumání úkonů zadavatele podle zákona č. 134/2016 Sb., 

o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, nebo podle zákona 

č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů       50 000 Kč“. 



13 

 

 

 

ČÁST TŘETÍ 

 

Změna zákona o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce představitelů 

státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského parlamentu 

 

Čl. IV 

 

Zákon č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce 

představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 

parlamentu, ve znění zákona č. 138/1996 Sb., zákona č. 287/1997 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., 

zákona č. 231/2001 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 420/2002 Sb., zákona č. 425/2002 

Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 427/2003 Sb., zákona č. 49/2004 Sb., zákona č. 359/2004 

Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 

388/2005 Sb., zákona č. 531/2006 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona 

č. 305/2008 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona č. 418/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu 

vyhlášeného pod č. 269/2010 Sb., zákona č. 346/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 

425/2010 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 267/2011 Sb., zákona č. 364/2011 

Sb., zákona č. 375/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 181/2012 Sb., zákona 

č. 11/2013 Sb., zákona č. 231/2013 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 161/2014 

Sb., zákona č. 185/2014 Sb., zákona č. 359/2014 Sb., zákona č. 24/2017 Sb., zákona č. 316/2018 

Sb., zákona č. 32/2019 Sb., zákona č. 111/2019 Sb., zákona č. 178/2019 Sb., zákona č. 277/2019 

Sb., zákona č. 587/2020 Sb., zákona č. 218/2021 Sb., zákona č. 374/2021 Sb., zákona č. 18/2022 

Sb., zákona č. 49/2023 Sb. a zákona č. 349/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 se za slovo „agentury“ vkládají slova „, člena Rady pro veřejné zakázky, který 

není místopředsedou Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže“. 

 

2. V části druhé se doplňuje hlava jedenáctá, která včetně nadpisů zní: 

„HLAVA JEDENÁCTÁ 

NÁLEŽITOSTI ČLENA RADY PRO VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 

§ 27o  

Plat 

Členu Rady pro veřejné zakázky, který není místopředsedou Úřadu pro ochranu 

hospodářské soutěže, náleží plat určený z platové základny platovým koeficientem ve 

výši 1,06. 

§ 27p 

Náhrady výdajů 

(1) Členu Rady pro veřejné zakázky, který není místopředsedou Úřadu pro ochranu 

hospodářské soutěže, náleží  



14 

 

a) víceúčelová paušální náhrada výdajů podle § 5 odst. 1 písm. a) a l) ve výši 6 % 

platové základny,  

b) náhrada prokázaných výdajů podle § 5 odst. 1 písm. c), e), f), g), h) a ch).“. 

 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže 

 

Čl. V 

 

Zákon č. 273/1996 Sb., o působnosti Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, ve znění zákona 

č. 187/1999 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., 

zákona č. 417/2009 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 226/2023 Sb. a zákona č. 464/2023 

Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 3 se za větu první vkládá věta „Vláda navrhuje předsedu Úřadu podle 

výsledku výběrového řízení podle § 1b.“. 

 

2. Za § 1a se vkládá nový § 1b, který zní: 

„§ 1b 

(1) Výzvu k přihlášení uchazečů do výběrového řízení na předsedu Úřadu zveřejní 

vláda nejpozději 90 dní před uplynutím funkčního období předsedy Úřadu, a to na 

internetových stránkách Úřadu vlády. 

(2) Výběrového řízení se může účastnit pouze fyzická osoba, která ke dni podání 

přihlášky do výběrového řízení splňuje podmínky stanovené pro výkon funkce podle § 1 

odst. 6. 

(3) Ve výběrovém řízení se posuzují předpoklady pro výkon funkce předsedy Úřadu, 

záměry uchazeče spojené s výkonem funkce, cíle, kterých chce ve funkci dosáhnout, a 

konkrétní opatření, která navrhuje k jejich dosažení. 

(4) K posouzení přihlášek podaných v rámci výběrového řízení a hodnocení uchazečů 

vláda ustaví hodnotící komisi. Hodnotící komise pro výběrové řízení na funkci předsedy 

Úřadu má 7 členů. 

(5) Členy hodnotící komise jmenuje vláda. Po jednom členovi komise navrhuje vládě 

ke jmenování Nejvyšší kontrolní úřad a Úřad. 

(6) Hodnotící komise vyloučí z výběrového řízení přihlášky uchazečů, kteří nesplňují 

podmínky podle § 1 odst. 6.  

(7) Součástí výběrového řízení je veřejné slyšení uchazečů. Na veřejném slyšení jsou 

oprávněni klást otázky uchazečům členové hodnotící komise a členové vlády, přičemž 



15 

 

účelem veřejného slyšení je ověřit předpoklady kandidáta pro výkon funkce předsedy 

Úřadu a jeho řídící schopnosti.  

(8) Vláda zveřejní hodnocení jednotlivých uchazečů a záznam o průběhu výběrového 

řízení.“. 

3. V § 2 odst. 1 se za písmeno b) vkládá nové písmeno c), které zní: 

„c) na návrh přezkoumává úkony zadavatele,“. 

Dosavadní písmeno c) se označuje jako písmeno d). 

4. Za § 2 se vkládají nové § 2a až 2h, které včetně nadpisů znějí: 

„§ 2a 

(1) Zřizuje se Rada pro veřejné zakázky (dále jen „Rada“). 

(2) Radu tvoří předseda Rady, kterým je místopředseda Úřadu pro oblast veřejných 

zakázek, a 6 nebo 8 členů Rady, které jmenuje vláda podle výsledků výběrového řízení.  

(3) Funkce člena Rady je veřejnou funkcí. Pro neslučitelnost výkonu funkce člena 

Rady se použije § 1 odst. 4 a 5 obdobně. 

(4) Členství v Radě je nezastupitelné. Členovi Rady za výkon funkce náleží plat. 

Platové poměry členů Rady upravuje zvláštní právní předpis. 

(5) Funkční období člena Rady je šestileté. 

(6) Podrobnosti o organizaci činnosti Rady, jednání a vydávání rozhodnutí Rady podle 

tohoto nebo jiného zákona, stanoví jednací řád, který na návrh předsedy Rady schvaluje 

plénum Rady (dále jen „plénum“). 

(7) K zajištění úkolů spojených s rozhodovací činností Rady jsou členové Rady 

oprávněni dávat státnímu zaměstnanci Úřadu příkazy k výkonu státní služby podle 

zákona o státní službě. 

§ 2b 

(1) Členem Rady může být jmenována fyzická osoba, která splňuje podmínky podle 

§ 1 odst. 6 písm. a) až d) a která má nejméně 7 let praxe v oboru veřejného zadávání. Za 

praxi v oboru veřejného zadávání se považuje zejména činnost v zadávání nebo 

administraci veřejných zakázek, v zastupování ve správních řízeních podle zákona o 

zadávání veřejných zakázek, činnost v rámci správního dozoru nad zadáváním veřejných 

zakázek, rozhodovací činnost soudů nebo činnost v orgánech státní správy a samosprávy 

v oblasti veřejných zakázek. 

(2) Na výběrové řízení na člena Rady se použije § 1b obdobně.  

§ 2c 

(1) Funkce člena Rady zaniká  



16 

 

a) uplynutím funkčního období, 

b) vzdáním se funkce,  

c) odvoláním z funkce,  

d) dnem pozbytí státního občanství České republiky, 

e) smrtí nebo prohlášením za mrtvého. 

(2) Vzdání se funkce člena Rady je účinné doručením písemného oznámení o vzdání 

se funkce předsedovi Úřadu.  

(3) Vláda odvolá člena Rady jestliže 

a) byl pravomocně odsouzen pro  

1. trestný čin spáchaný úmyslně,  

2. trestný čin, za který mu nebyl výkon trestu odnětí svobody podmíněně 

odložen, nebo  

3. trestný čin spáchaný z nedbalosti v souvislosti s výkonem funkce člena Rady, 

b) byl pravomocným rozhodnutím soudu omezen ve svéprávnosti, 

c) vykonává funkci nebo činnost neslučitelnou s funkcí člena Rady,  

d) se nezúčastní více než 6 po sobě následujících jednání senátu Rady (dále jen 

„senát“) nebo se nezúčastní žádného jednání senátu po dobu 3 po sobě následujících 

kalendářních měsíců, 

e) porušil své povinnosti vyplývající z jeho funkce zvlášť hrubým způsobem; za 

porušení povinnosti zvlášť hrubým způsobem se považuje i opakované pochybení nebo 

neplnění povinnosti člena Rady, které vedlo k průtahům při rozhodování ve správním 

řízení. 

(4) Rozhodnutí o odvolání člena Rady vláda odůvodní. 

§ 2d 

(1) Člen Rady je při výkonu své funkce nezávislý a je vázán pouze zákonem. Je 

povinen vykládat jej podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a rozhodovat 

v přiměřených lhůtách bez průtahů, nestranně a spravedlivě a na základě skutečností 

zjištěných v souladu se zákonem. 

(2) Člen Rady je povinen chovat se tak, aby neohrožoval nebo nenarušoval důvěru 

v nezávislé, nestranné a spravedlivé rozhodování Úřadu nebo nenarušoval důstojnost a 

řádný výkon své funkce. 



17 

 

§ 2e 

(1) Pracovní poměr člena Rady vzniká dnem, který je stanoven jako den nástupu do 

funkce, a zaniká dnem zániku funkce člena Rady. 

(2) Nestanoví-li tento zákon nebo jiný právní předpis jinak, použijí se na pracovní 

poměr člena Rady přiměřeně ustanovení zákoníku práce a jiných pracovněprávních 

předpisů.      

§ 2f  

Plénum 

(1) Plénum je složeno z předsedy Rady a všech členů Rady. Plénum může jednat a 

usnášet se, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. K přijetí rozhodnutí 

pléna je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech jeho členů. 

(2) Předseda Rady svolává zasedání pléna, určuje pořad jednání a řídí jeho zasedání. 

Předseda Rady do 1 měsíce svolá plénum, požádá-li o to alespoň nadpoloviční většina 

všech členů Rady; v takovém případě předseda Rady určí pořad jednání podle návrhu 

toho, kdo o svolání pléna požádal. 

(3) Plénum rozhoduje o úpravě svých vnitřních poměrů, o ustavení senátu a o rozvrhu 

práce.  

§ 2g  

Senáty 

(1) Rada vytváří tříčlenné senáty. Každý senát se skládá ze dvou členů Rady (dále jen 

„stálý člen senátu“) a jednoho odborníka v oboru předmětu veřejné zakázky (dále jen 

„externí člen senátu“), který bude určen pro konkrétní řízení podle rozvrhu práce. 

Podrobnosti k výběru externích členů senátu stanoví plénum vnitřním předpisem. 

Alespoň 1 člen senátu musí mít vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním 

programu v oblasti práva. Předseda Rady není členem žádného senátu. 

(2) Předsedu senátu jmenuje ze stálých členů senátu předseda Rady na dobu 1 roku. 

(3) Nepřítomného předsedu senátu zastupuje další stálý člen senátu.  

(4) Nepřítomného stálého člena senátu dočasně zastoupí jiný člen Rady určený 

předsedou Rady.  

(5) Zasedání senátu svolává a jeho jednání řídí jeho předseda. 

(6) Senát je způsobilý jednat a usnášet se, jsou-li přítomni všichni jeho členové nebo 

jejich zástupci podle odstavců 3 nebo 4. Senát se usnáší nadpoloviční většinou členů. 

V procesních otázkách rozhoduje předseda senátu samostatně.  

§ 2h  

Rozvrh práce 

(1) Rozdělení jednotlivých věcí, které mají být v Radě projednány a rozhodnuty, se 



18 

 

řídí rozvrhem práce. 

(2) V rozvrhu práce se zejména 

a) jmenovitě určují členové Rady tvořící senát, 

b) stanovují pravidla přidělování věcí senátům a jednotlivým stálým členům senátů; 

pravidla přidělování věcí se současně stanoví tak, aby pracovní vytížení jednotlivých 

senátů a jednotlivých stálých členů senátů bylo, pokud je to možné, srovnatelné, 

c) určují členové Rady, kteří budou zastupovat v jednotlivých senátech členy Rady, 

kteří nemohou věc projednat a rozhodnout z důvodu své nepřítomnosti, z důvodu 

vyloučení, nebo z jiných důvodů stanovených zákonem, 

d) stanovují pravidla výběru jednotlivého externího člena senátu pro konkrétní 

řízení. 

(3) Rozvrh práce vydává na období kalendářního roku předseda Rady po předchozím 

schválení plénem. Rozvrh práce musí být vydán nejpozději do konce předchozího 

kalendářního roku. V průběhu kalendářního roku může předseda Rady po předchozím 

schválení plénem rozvrh práce změnit, jen jestliže to vyžaduje potřeba nového rozdělení 

prací u Rady. 

(4) Změna rozvrhu práce je účinná ode dne následujícího po jejím vydání, nebyl-li 

určen den pozdější. 

(5) Rozvrh práce Úřad zveřejní na svých internetových stránkách. Je-li rozvrh práce 

dotčen změnou, zveřejní se bez zbytečného odkladu změna a její odůvodnění a úplné 

znění rozvrhu práce po zapracování této změny.“. 

 

Čl. VI 

 

Přechodná ustanovení 

 

1. Při zřízení Rady vláda na základě výběrového řízení jmenuje 3 členy Rady.   

2. Při zřízení Rady jmenuje vláda bez výběrového řízení 3 členy Rady z aktuálních 

ředitelů odborů sekce veřejných zakázek Úřadu. Nebudou-li podle tohoto ustanovení jmenováni 

3 členové Rady, doplní se složení Rady podle bodu 1. Funkční období členů Rady jmenovaných 

podle tohoto ustanovení je čtyřleté. 

3. Správní řízení zahájená přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona se dokončí podle 

dosavadních právních předpisů.  

 

 



19 

 

ČÁST PÁTÁ 

 

Změna zákona o střetu zájmů 

 

Čl. VII 

 

Zákon č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, ve znění zákona č. 216/2008 Sb., zákona č. 158/2009 

Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 350/2009 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 

503/2012 Sb., zákona č. 131/2015 Sb., zákona č. 190/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona 

č. 302/2016 Sb., zákona č. 14/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 112/2018 Sb., nálezu 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 149/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona č. 

180/2022 Sb. a zákona č. 253/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 odst. 1 se za písmeno l) vkládá nové písmeno m), které zní: 

„m) člen Rady pro veřejné zakázky Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže,“. 

Dosavadní písmena m) až q) se označují jako písmena n) až r). 

2. V § 4 odst. 1 úvodní části ustanovení se text „m)“ nahrazuje textem „n)“. 

 

3. V § 5 odst. 2 se slova „o) a p)“ nahrazují slovy „p) a q)“. 

 

4. V § 6 odst. 1 se text „p)“ nahrazuje textem „q)“. 

 

5. V § 14a odst. 2 písm. d) se za text „i)“ vkládá text „, m)“ a text „n)“ se nahrazuje textem 

„o)“. 

 

6. V § 14a odst. 2 písm. g) se text „m)“ nahrazuje textem „n)“. 

 

7. V § 14a odst. 2 písm. i) a j) se slova „o) a q)“ nahrazují slovy „p) a r)“. 

 

8. V § 14a odst. 2 písm. k) se slova „p) a q)“ nahrazují slovy „q) a r)“. 

 

9. V § 14b odst. 1 písm. a) se text „o)“ nahrazuje textem „p)“. 

 

10. V § 14b odst. 1 písm. b) se text „p)“ nahrazuje textem „q)“. 

 

11. V § 14b odst. 1 písm. c) se text „q)“ nahrazuje textem „r)“. 

 

 



20 

 

ČÁST ŠESTÁ 

 

Změna zákona o veřejných službách v přepravě cestujících 

 

Čl. VIII 

 

Zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, 

ve znění zákona č. 135/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 367/2019 Sb., zákona č. 

240/2022 Sb. a zákona č. 464/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 25 odst. 2 písm. a) se za slovo „unie“ vkládá odkaz na poznámku pod čarou č. 1. 

 

2. Za § 25 se vkládají nové § 25a a 25b, které znějí: 

„§ 25a 

 

(1) O rozkladu proti rozhodnutí Úřadu ve věci samé a proti rozhodnutí Úřadu 

o nařízení předběžného opatření rozhoduje Rada pro veřejné zakázky (dále jen „Rada“).  

 

(2) O návrhu stěžovatele na zahájení správního řízení podle tohoto zákona rozhoduje 

Rada.  

 

(3) Rada v řízení o přezkoumání úkonů objednatele na návrh stěžovatele rozhoduje 

o tom, zda objednatel postupoval v souladu s tímto zákonem a přímo použitelným 

předpisem Evropské unie1). 
 

§ 25b 

Nedodrží-li objednatel pravidla stanovená tímto zákonem nebo přímo použitelným 

předpisem Evropské unie1), přičemž tím ovlivní nebo může ovlivnit výběr dodavatele, a 

dosud nedošlo k uzavření smlouvy, Rada nebo Úřad zruší nabídkové řízení nebo 

jednotlivý úkon objednatele, a podle okolností uloží objednateli povinnost k zajištění 

účelu rozhodnutí o návrhu.“. 

 

3. V § 27 odst. 1 se za slovo „použijí“ vkládá text „§ 248a,“, číslo „252“ se nahrazuje 

textem „252c“ slovo „až“ se nahrazuje slovy „, § 255 odst. 3 až 6, § 256 až 262a, § 263 

odst. 1 a 6 a“ a slova „; § 255 odst. 1 a § 264 zákona o zadávání veřejných zakázek se 

nepoužijí“ se zrušují. 

 

4. V § 27 odst. 2 větě poslední se za slovo „cestujících“ vkládají slova „, nejméně však ve 

výši 50 000 Kč a nejvýše ve výši 5 000 000 Kč,“. 

 

5. Za § 27 se vkládá nový § 27a, který zní: 

„§ 27a 

Na řízení o žalobě proti rozhodnutí Úřadu vydaného podle tohoto zákona se použijí 

§ 272a až 272c zákona o zadávání veřejných zakázek obdobně.“. 



21 

 

 

6. V § 34 odst. 2 se slova „, 10 a 11“ nahrazují slovy „a § 270a“. 

 

 

ČÁST SEDMÁ 

 

ÚČINNOST 

 

Čl. IX 

 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2025. 
 


